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Seria:  Profesorki Super-Babki 
Odcinek nr: 148 
Podseria:  wyróżnione godnością akademicką Doctor Honoris Causa 

 

 

Irena Santor 
 

𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰 

Polecane/Omawiane książki: 

[1] Irena Santor doctor honoris causa Akademii Muzycznej  

im. Grażyny i Kiejstuta Bacewiczów w Łodzi. Łódź 2017. 

[2] Irena Santor: Miło wspomnieć, Dopisek: Wypisy z radiowej 

 taśmy.  Opracowała: Violetta Lewandowska. Grupa IMAGE, 

 Warszawa 1995. 
𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰𝄢𝄠𝄟𝄞𝄬𝄰 

 

 

Bohaterką odcinka jest Pani Irena Santor, której twórczość znają wszyscy. Zapewne jednak nie 

jest szeroko znany fakt iż wyróżniono Ją godnością Doctor-a Honoris Causa w Akademii 

Muzycznej w Łodzi1. Uczelnia ta ma za patronów muzyków o litewskich korzeniach. Grażyna 

Bacewicz jest bohaterką odcinka nr 40(39). Już jedną książkę tego typu (z AM z Łodzi) 

omawiano tj. o śpiewaczce operowej Pani Teresie Żylis-Gara. 

W obecnej podserii pojawiały się heroiny, które miały wielką karierę naukową, a dodatkowa 

godność akademicka jest wyrazem uznania środowiska naukowego dla tychże dokonań. Jest 

(według eseisty) inna piękna linia tychże nagród, a mianowicie iż wyróżnia się wybitne, 

szlachetne postacie, czasami popularne, a czasami wybitnych polityków – co bywa oceniane 

różnie przez historię. Uczelnie powinny to dobrze przemyśleć. W naszym przypadku chodzi  

o postać WYBITNĄ. 

Szerzej zostanie omówiona książka [1]. Jest pięknie wydana, wręcz genialnie. Ma 44 strony, 

papier dość gruby, okładki są zrobione ze sztywnego kartonu, generalnie mamy wrażenie 

większej objętości tej publikacji. Na przedniej okładce zamieszczono zdjęcie Heroiny w stroju 

eleganckim. To bardzo dobrze, że  wydano tę książkę. Ostatnio takie uroczystości upamiętnia 

 
1 https://www.amuz.lodz.pl/pl/; o AM w Łodzi. 

https://www.amuz.lodz.pl/pl/
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się często podstronami na formalnej stronie uczelni, gdzie ewentualnie są informacje  

w formacie pdf, zwięzłe i powierzchowne. 

Nadanie godności Doctor-a Honoris Causa ma swój tryb formalno-prawny, jest wielkim 

świętem każdej uczelni. Nie nadaje się tychże godności zbyt często. Wracamy do publikacji… 

Na początku mamy przesłanie Rektora AM prof. dra hab. Cezarego Saneckiego do Laureatki. 

Okładkę   z właściwą treścią łączą  wyklejki – pierwsza pełna jest kolorowych zdjęć okładek 

płyt, z koncertów oraz panoramę Opery Leśnej w Sopocie, gdzie Irena Santor zdobyła wiele 

nagród. Na stronie tytułowej wewnętrznej też zamieszczono zdjęcie portretowe Bohaterki,  

a dalej jest ich wiele – co druga strona. Tekst Rektora zamieszczono na jednej zaledwie stronie, 

ale jest planem uroczystości w pigułce, podkreśla wyjątkowość Laureatki – jest elegancki, 

formalny, ale i serdeczny. 

Na całej stronie 5 mamy kopię dyplomu doktorskiego wypisanego tradycyjnie po łacinie2. 

Jak zwykle są opinie RECENZENTÓW (w tymże tradycyjnym postępowaniu) i przemowy. 

Pierwszy tekst jest autorstwa prof. dr Włodzimierza Nahornego3. Znany muzyk jazzowy 

wymienia osiągnięcia Laureatki m.in. Order Uśmiechu (2006), jak kilka innych naszych 

bohaterek.   Swój wywód kończy uroczo   „Irena Santor może  mieć  czyste  sumienie. Nigdy 

nie fałszowała”. 

 

Następnie mamy dalsze recenzje okolicznościowe:   recenzję napisaną przez Panią prof. dr hab. 

Renatę Danel4. Podkreśliła Ona, iż Irena Santor współpracowała (niemal) ze wszystkimi 

wielkimi postaciami polskiej estrady, piosenki, teatru, filmu, radia i telewizji. Dalej jest recenzja 

Jacka Cygana5. Podkreśla on coś dziwnego – co nazywa „skromnością śpiewania”. Dzisiaj 

mamy zwykle cuda wirujących świateł, tabuny tańczących, wirującą, gimnastykującą się 

solistkę itd. itp.   Niestety głos była słaby i ktoś tak ‘wylansowany’, bywa postacią jednego clipa. 

Pani Irena Santor ma głos – swój skarb. Całym życiem go wyszlifowała i nie zmarnowała talentu 

(jak z ewangelii) – to cecha godna naśladowania, polecenia i podziwiania. Kolejny tekst 

napisała Maria Szabłowska – znana dziennikarka i popularyzatorka muzyki rozrywkowej, ale 

i innego rodzaju. Ona z kolei podkreśla iż Laureatka śpiewała niewiarygodnie szeroki repertuar 

– utwory Moniuszki, ludowe, rozrywkowe, w najdziwniejszych duetach, kolędy. W uczelniach 

artystycznych awanse są troszeczkę inne niż na tradycyjnym uniwersytecie. Utwory, 

wykonania, dzieła, wystawy, występy, wystawienia itp.   świadczą o osiągnięciach pracownika 

 
2 Dziś łaciny się prawie nie uczy, doktorant eseisty z Almaty z Kazachstanu, muzułmanin, znał sentencje łacińskie 
to absolutnie porażające. 
3 https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82odzimierz_Nahorny; z Akademii Muzycznej w Gdańsku. 
4 https://www.amuz.lodz.pl/pl/pedagodzy/spis-pedagogow/profesorowie-tytularni/149579-danel-renata;  
o Pani profesor z Łodzi. 
5 https://pl.wikipedia.org/wiki/Jacek_Cygan; w Wikipedii o wielkim artyście. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/W%C5%82odzimierz_Nahorny
https://www.amuz.lodz.pl/pl/pedagodzy/spis-pedagogow/profesorowie-tytularni/149579-danel-renata
https://pl.wikipedia.org/wiki/Jacek_Cygan
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uczelni teatralnej czy muzycznej. W Polsce mamy cudownych muzyków wszelkich rodzajów, 

wspaniałych solistów oraz wspaniałe zespoły i orkiestry. 

Dalej mamy rozdzialik „Irena Santor o sobie” w formie cytatów i „złotych myśli”, fragmentów 

artykułów z prasy . Wybór z różnych periodyków fachowych oraz audycji radiowych  

i telewizyjnych. 

Książkę kończy spis Nagród, Odznaczeń i Wyróżnień; kilkadziesiąt, dwie strony! Dalej 

dyskografia – 3 strony z podaniem firmy, numeru oraz roku. Na przykład pierwsza pozycja: 

<<„Randez-vous z Ireną Santor” MUZA, L 0353, 1961r.>> 

 

Wyklejka końcowa niewiele różni się od początkowej, zachowany jest ten sam styl: zdjęcia 

okładek płyt (longplay’ów), z nagrania w studiu   oraz   amfiteatr w Opolu gdzie nasza Heroina 

także występowała wielokrotnie, zdobywając wiele nagród. 

Książka jest omawiana, trudno ją polecać, bo nie mam jej w bibliotekach. Można pojechać do 

Łodzi  lub  kupić internetowo6. 

 

Książka [2] jest też genialnie wydana. Ma twarde okładki, 224 strony. Wydano ją w 1995 roku, 

a zatem minęło 27 lat dalszej kariery i dalszych wielkich osiągnięć naszej Heroiny. Ta książka 

jest autobiografią. Zaczyna się od wstąpienia do  zespołu „MAZOWSZE”. Ciepło wspominani są 

dyrektorzy-założyciele tej instytucji. Nie ma chronologii – miło wspomnieć według różnych 

„kluczy” np. osoby: Andrzej Ibis-Wróblewski, Stefan Rachoń, Wojciech Młynarski, Jerzy 

Waldorff itd. Są fakty z życia rodzinnego, ze szkół. Eseista pochodzi z Bydgoszczy, Ona urodziła 

się w pobliżu7. Jest rozdział „W kabarecie i na planie filmowym” – o czym niewielu wie; urocze 

zdjęcia z Polą Raksą, Ireną Kwiatkowską i grupą kabareciarzy.  

Papier nie jest biały, blado różowy, pastelowy! Strony mają ramki, wnętrze pole tejże ramki 

jest (lekko) różowe, a obszar do brzegów strony jest wypełniony kwiatami. 

Niestety ostatnio (co jest bardzo smutne) wielu artystów się wygłupiło/ośmieszyło:     obrażali 

Polaków, Wojsko Polskie, mieszkańców różnych miast i miasteczek – parada braku smaku. 

Natomiast – na szczęście – Pani Irena Santor ma jakąś wielką klasę, ruchy Jej ciała zawsze 

świadczą o elegancji, prawie że ma aureolę. 

Warto poczytać. 

  

 
6 Co zrobił eseista. 
7 https://pl.wikipedia.org/wiki/Irena_Santor; z Wikipedii: <<Irena Santor de domo Wiśniewska  

  (ur. 9 grudnia 1934 w Papowie Biskupim, na ziemi chełmińskiej, na prawym brzegu/pobrzeżu Wisły)>>. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Irena_Santor
https://pl.wikipedia.org/wiki/9_grudnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/1934
https://pl.wikipedia.org/wiki/Papowo_Biskupie
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LINKI I INNE PUBLIKACJE 

 

http://www.amuz.lodz.pl/pl/aktualnosci/2017/151901-uroczyste-posiedzenie-senatu-poswiecone-

nadaniu-irenie-santor-tytulu-doktora-honoris-causa; Informacja o nadaniu honorowej godności 

uniwersyteckiej. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=cKg9Qsv0Ij8; otwierano 11.11.2023. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=EFDr2FrJa9s; ; otwierano 11.11.2023. Eseista odsłuchał. 

  

http://www.amuz.lodz.pl/pl/aktualnosci/2017/151901-uroczyste-posiedzenie-senatu-poswiecone-nadaniu-irenie-santor-tytulu-doktora-honoris-causa
http://www.amuz.lodz.pl/pl/aktualnosci/2017/151901-uroczyste-posiedzenie-senatu-poswiecone-nadaniu-irenie-santor-tytulu-doktora-honoris-causa
https://www.youtube.com/watch?v=cKg9Qsv0Ij8
https://www.youtube.com/watch?v=EFDr2FrJa9s
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ZDJECIA  PRZY  OKAZJI 

ZDJECIA  Z  ZASOBÓW  NAC  oraz  POLONA 
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Kronika fotograficzna 
uroczystości   w   Łodzi 
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Informacja na portalu Gminy Papowo Biskupie 
Miejscowości gdzie urodziła się BOHATERKA 
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Koleżanka z estrady – Irena Jarocka (pomnik w Bydgoszczy) 
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Pani Irena Santor urodziła się w Papowie Biskupim 
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Ruiny Zamku Krzyżackiego 
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Aleja Gwiazd w Bydgoszczy 
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Rzeźba w Pałacu w Kórniku (zdjęcie Stan Zawiślak eseista) 

 

Zdjęcia z zasobów NAC oraz POLONA, a także strona internetowa Akademii Muzycznej w Łodzi. 


